
  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 

Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determinazione del 

Commissario Straordinario 

n. 82 del 26/03/2020 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi connessi all’invio delle CU 2020 di competenza dell’IPA 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 245 del 31/12/2019; 

2. Considerato preminente l’obiettivo di mantenere in essere il percorso risanatorio equilibrando 

le azioni che lo compongono nel redigendo piano industriale 2020/2022; 

3. Rilevata la necessità di disporre dell’idoneo flusso informatico per l'invio telematico all'Agenzia 

delle Entrate delle C.U. 2020 dell’IPA, nonché provvedere alla successiva stampa e spedizione 

delle stesse agli aventi diritto;  

4. Individuati sul MEPA i seguenti operatori: Agenzia Espressi di Giannone & C. sas e Microsis 

Srl  ai  quali è stato richiesto il  preventivo per il servizio sopra descritto per circa n. 2.350 

Certificazioni (come da corrispondenza in atti); 

5. Preso atto che i suddetti operatori hanno presentato i seguenti preventivi di spesa: 

AGENZIA ESPRESSI GIANNONE: € 7.524,08 IVA compresa, pari ad € 3,20 per ogni CU  (l'importo 

deve intendersi stimato, in quanto, se pur richiesto, non è stato  fornito il costo per spedizione 

fino a 50gr) – prot. IPA CS 1289 in atti; 

MICROSIS: € 10.004,00 IVA compresa, pari ad € 4,26 per ogni CU (importo forfettario 

comprensivo di tutti i servizi) – prot. IPA CS 1299 in atti; 

Considerati gli importi delle proposte economiche di cui sopra si è ritenuto di interpellare 

l'operatore economico, CM Trading Srl, che ha curato l'elaborazione dei dati relativi all’anno 

2019, del quale l’Istituto ha potuto verificare, desumendole dal precedente rapporto 

contrattuale, l'idoneità a fornire le prestazioni oggetto della presente determinazione, 

richiedendo di proporre un preventivo di spesa; 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 

Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

Preso atto che la società CM Trading srl manifestava la propria disponibilità fornendo il 

preventivo per il servizio richiesto per  € 3.174,70 IVA compresa  (pari ad € 1,35 per ciascuna 

CU), prevedendo nel costo invii stimati di peso fino a 50gr (prot. IPA CS1804); 

6. Tenuto conto che la proposta economica presentata dalla CM Trading Srl consente all’Istituto 

un risparmio considerevole per l’esecuzione del servizio; 

7. Considerato che al par. 3.7 delle linee guida ANAC n.  4 è previsto che negli affidamenti di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro (soglia modificata dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018: 

le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro») è 

possibile derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata contenuta nella 

determinazione a contrarre o in atto equivalente;  

8. Tenuto altresì conto del parere del Consiglio di Stato n. 1312 del 30/04/2019, che reputa di 

condividere l’innalzamento della soglia entro la quale è possibile derogare al principio di 

rotazione, con scelta sinteticamente motivata contenuta nella determinazione a contrarre o in 

atto equivalente; 

9. Preso atto che il valore dell’appalto rientra nei limiti di valore di cui al D. Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i., art. 36, comma 2 lettera a), per cui è consentito l’affidamento diretto; 

10. Verificata la regolarità previdenziale ed assicurativa del fornitore CM Trading srl mediante 

acquisizione agli atti del DURC nonché, tramite la piattaforma Infocamere, la veridicità dei dati, 

forniti con autocertificazione, relativi alla iscrizione nel Registro delle imprese; 

11. Considerato che con Determinazione C.S. n. 261-2019 del 27/12/2019 è stato autorizzato il 

ricorso all'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione e 

la contabilità dell'IPA, i relativi impegni di spesa saranno presi nel limite mensile di un 

dodicesimo del capitolo dell'ultimo Bilancio di Previsione assestato. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

a.  di affidare alla CM Trading Srl, Via dei Prati Fiscali 201 – 00141 Roma, Codice Fiscale e Partita 

IVA 04077341008, il servizio di elaborazione del flusso informatico per l’inoltro telematico 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 

Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

all’Agenzia delle Entrate, stampa, imbustamento e spedizione delle Certificazioni Uniche 2020 

all’importo di € 2.602,20 oltre IVA per € 575,50  per complessivi € 3.174,70; 

b. di impegnare la somma complessiva di € 3.174,70  che grava il capitolo 01.03/00.04 del bilancio 

preventivo 2020. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto.     

  

                                             Il Commissario Straordinario 
                                          Prof. Fabio Serini 

 
 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio di previsione 

01.03/00.04 2000078 3.174,70 2020 

    

 
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 
determinazione. 
 
Lì, 26/03/2020 

                               Il Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 


		2020-03-27T19:30:39+0000
	Fabio Serini


		2020-03-27T19:31:39+0000
	Fabio Serini




